

Số: 202 / KH-UBND

Bắc Giang, ngày 30 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ chuyên gia pháp lý tư vấn khi tham gia giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Quyết định số 1364/QĐ-TTg ngày 11/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ chuyên gia pháp lý tư vấn cho Chính phủ, các bộ, ngành và địa phương khi tham gia giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế giai đoạn 2025-2030” (Quyết định số 1364/QĐ-TTg); Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả nội dung của Quyết định số 1364/QĐ-TTg đến các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Góp phần quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về đầu tư nước ngoài, phát triển đội ngũ chuyên gia pháp lý tư vấn khi tham gia giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế thông qua việc đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về pháp luật quốc tế, pháp luật đầu tư quốc tế, phòng ngừa, giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 1364/QĐ-TTg phải được tiến hành đồng bộ, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ; thời gian thực hiện và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 1364/QĐ-TTg.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về đầu tư quốc tế

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về đầu tư quốc tế, phòng ngừa tranh chấp

đầu tư quốc tế đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan với hình thức phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Cơ quan chủ trì: (i) Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước trong lĩnh vực đầu tư quốc tế trên địa bàn tỉnh; (ii) các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện trong phạm vi được giao quản lý.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đối với (i); Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp, Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đối với (ii)

Thời gian thực hiện: 2025-2030.

2. Thực hiện bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực và kỹ năng về pháp luật quốc tế và đầu tư quốc tế cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài

2.1. Định kỳ tổ chức (ít nhất 01 lớp/năm với hình thức phù hợp theo tình hình thực tế) lớp bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực và kỹ năng về pháp luật quốc tế và đầu tư quốc tế cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh để có kiến thức cơ bản về pháp luật quốc tế, pháp luật đầu tư quốc tế, giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế.

Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

Thời gian thực hiện: 2025-2030.

2.2. Hằng năm lồng ghép nội dung bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực và kỹ năng về pháp luật quốc tế và đầu tư quốc tế cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức chung của tỉnh.

Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp, Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

Thời gian thực hiện: 2025-2030.

3. Tham gia các lớp tập huấn chuyên sâu về phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế; các phiên họp, hội thảo trong nước và nước ngoài liên quan đến pháp luật quốc tế, phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế

Cử công chức, viên chức tham mưu công tác phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế tham gia các lớp tập huấn chuyên sâu về phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế; cử công chức, viên chức có đủ năng lực và trình độ tham dự các phiên họp, hội thảo trong nước và nước ngoài liên quan đến pháp luật quốc tế, phòng ngừa và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế khi có đề nghị.

Cơ quan chủ trì: Cơ quan được đề nghị cử hoặc cơ quan đầu mối.

Cơ quan phối hợp: Cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

Thời gian thực hiện: 2025-2030.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành, địa phương căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời nội dung Kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu.

2. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực nhiệm vụ của Kế hoạch này theo quy định.

3. Giao Sở Tư pháp là cơ quan đầu mối, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp về kết quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Q. CT, PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng;
- Lưu: VT, NC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Thế Tuấn